77 Psal. cvm, 12.

(40) Οὐ προσπονησάμενος. Gallicus etiam idiotismus est, ne *faisant pas semblant*, quod Latinitas minus patitur; aliud enim est, non *simulo me audire*, aliud, *simulo me non audire*, hoc est, *audire me dissimulo*. At Græcis Gallisque perinde est, seu præmitatur negatio, seu consequatur, tametsi longe sæpius præmititi Græce conseruerit. Interdum vero, *προσπονησθαι*, ἐλλειπτικῶς usurpat, ut apud Demosthenem. *Pro coron.*: « Ὅρα μὴ τοῦτων μὲν ἔθροβῃς, ἐμοὶ δὲ προσποσῆθαι, subintellegitur, εἶναι. *huic aduersus Eschinem*, qui a liberalibus doctrinæ imparatus cum esset, eruditi nomen et famam ambiebat: Τοῖς δὲ ἀπολειφθεῖσιν μὲν, ὡσπερ σοὶ, προσπονησάμενος δὲ ὑπ' ἀναίσθησίας, τὸ τοὺς ἀκούοντας ἀλγεῖν ποιεῖν, ἕταν λέγασιν, οὐ τὸ δοκῆναι τοιούτως εἶναι περίσσειν.

(41) Αἰτία γένηται, etc. Αἰτία hic occasio est, ἀφορμή. Porro αἰτίαν αἰτ, non absolute τὸ μὴ ἐπιστρέφειν, sed τῶν ἀμαρτημάτων. Nec enim fieri potest, ut quod mihi Deus certo futurum aperiat, id

dictionem, et veniet ei: et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo 77. » Sin autem illud idem quod omnino futurum dicitur, ita quis, prout asseverationis hujus significatio postulat, intelligit, quasi futurum sit illud quidem, cæterum aliter etiam evenire potuisset: id tanquam verum ultro fatemur. Nam ut mentiri Deus fallique non potest, ita quæ fieri æque ac non fieri possunt, eadem ipse futura uosse pariter, aut non futura potest. Verum dilucidius hac de re hunc in modum statuemus. Si Petro similis apostolus Judas esse potest, potest etiam Deus Judam apostolum Petro similem futurum cognoscere. Similiter, si propter Judas esse potest, potest quoque Deus illum nosse proditorem futurum. Jam si re ipsa proditor Judas erit, Deus sane, qui utrumque illud fieri posse prænotat, ut rei cuiusque veritatem in se ipso prænoscat, ita Judam re ipsa proditorem futurum prænoscat, cum interea quod eum in modum cognoscit, aliter ex sese evenire possit. Itaque non immerito divine prænotioni ejusmodi oratio tribuatur: Accidere omnino potest, uti hoc ab isto fiat; nec minus tamen, uti contrarium: ego vero, cum fieri utrumque possit, alterum hoc futurum novi. Neque enim Deus, quemadmodum ut certus hic homo uolet, fieri non posse pronuntiat, ita perinde ac si aliqua de re oraculum ederet, hunc aut illum temperantem fieri posse negat. Nam cum nulla prorsus ad volandum facultate instructus 289 homo sit, ejusdem tamen potestatis est, vel temperantem vel intemperantem vivere. Ita cum utrumque facultatem habeat, qui cohortationes et doctrinæ præcepta negligit, deteriori sese permittit; qui vitæ ad veritatis normam exigenda studio, in ejus indagatione versatur, is ad meliorem sese adiungit. Cæterum, quod alter da vero indagando minus labore, voluptatis id cupiditate sit; alter vero, quod ejus studio magnopere teneatur, hoc certo quodam proprioque consilio facit, ad quod partim ipsa notione seuque communi, partim cohortatione adductus est. Præterea voluptatem alter non eo complectitur, quod aduersus eam consistere nequeat, sed quod pugnare cum